De restōe faciēda ei q. vtiliter gessit

negociūm meū.

251
Quid si sine mandato meo sol
visti creditorū meo et me li
berasti soluedo nomine meo.
Rendet idem insti. de acti. s. actiōem
q. cogoz habere ratum: et obligoz ti
bi actiōe negotiorū gestoz ad resti
tutiōem pecunie quam pro me solui
sti: secus si non vtiliter soluisti: ut q.
mea intererat ut non solucre. l. cum
pecuniā. ff. de negl. ge.

252
Quid si tutor more ciuitatis mittat
ensiā nomine pupilli magistro et su
is coiunctio. Rendet idem vbi. s. q. pu
pillus tenet tutori actiōe negotiorū
gestoz. l. cum plures. s. tutor. ff. de ad
mini. tuto. nam talia ensiā ex quo sc̄
cōsueta dicunt quasi debita: ut dicit
glo. in. l. i. s. sed nonnullos. ff. de tute
et rati. distra.

253
Quid si tui contemplatiōe sine manda
to tuo redimo ab hostib. vel latroni
bus filiu tuu: vel alia rem tuā necessa
riā quā redimere tenebaris. Rendet
idem vbi. s. q. miseri teneris actiōe ne
gotiorū gestoz: imo in hoc casu pos
sunt viri expendere dotem pro redi
mendis plenis necessariis vxoris. l. s.
si ideo. ff. lo. ma. nam si p. filiu capti
uum v. ecōuerso: vel aliis successur
redimē negligat p. uac successiōe: ut in
aut. si captiui. C. de epi. et cleri. s. hac
materia. s. negotiorū gestoz: vide. s.
. q. 176. et 177.

254
De restitutiōe expensaz in iudicio
factarū.
Quid de his qui temere et p.
terue litigant. Dic q. tenet
ad damna et interest etā lit
q. viatici. l. iperandum. s. sin autem

alterutra. 7. l. sanxim⁹. C. de iudicij⁹.
 et insti. de pena temere litigantiz. §.
 hec aut̄ oſia. 7 p. Jo. an. in. c. statutum
 . §. insug. de reſcripti. li. 6. 7 in. c. ſuñē
 litibus de volo 7 ſtumacia: 7 p glo.
 z. q. i. c. i. pmis. in vbo imoderatas ex
 penſas: dñs Jo. de pla. in d. §. hec aut̄
 omnia: dicit q ex lex cauſis litigās te
 nef ad expenſas litis. Primo rōne te
 meritat⁹. l. eū quez temere. ff. de iudi.
 vt si feci citari ticium in genere: cū plu
 res eſſent 7 ſparuit ille quem nolebā
 dicta. l. eum quem temere. Item si feci
 quem citari coram iudice incōpetenti
 non adhibita p̄mo diligētia videndi
 an eſſet competens: 7 idem si loco 7
 tempore incompetēti: vel si vocauſ eū
 in ius qui vocari non debuit. l. i. 7 per
 totum ff. de in ius. vocan. Itē si actor
 poſt ap̄titionē rei nō h̄z libellum patū
 s petit dilatationē ad peedēdum f; Cy
 in. l. i. C. de dilatio. Itē si q̄s poſt ap̄
 turam testium vidit ſe nō habē ius:
 7 tñ pſecutus eſt litem fm Bar. in. l.
 si quis inficiatus. ff. depoſiti. 7. l. ppe
 randū. §. ſin aut̄ alterutra. C. de iud
 7 ſic p; q̄ temere vocare in ius dicit
 qui nullā iuſtaſ cām erroris habuit i
 ſic vocando: vt d. l. eum quem temere
 in glo. Si aut̄ habuit iuſtam cauſaz
 erroris: tūc abſoluſ ab expenſis. l. i. §.
 p. de ſepa. 7. l. qui ſolidū. §. etiam de
 leg. z. In predictis ḡ cauſib⁹ 7 in alijs
 vbi quis temere litigauit: ſue ſit reuſ
 niſ doceat de iuſta cauſa erroris vel
 ignorante probabiliſ ſdēnaf aduer
 ſario in expenſis itineris 7 litig. vt d. l.
 eum quem temere: 7 ceteris dannis. l.
 sanximus. C. de iudi. 7. l. non ignorat
 C. de fructibus 7 litig. expenſis. Item

in expenſis cibariorum ſi aduersarioſ
 colſueuit ſe paſſere ex arte ſua a qua
 oportuit modo vacare. l. ſi hereditas
 . §. i. ff. ad exhiben. Et multo magi te
 nef quia ad omnia iſta ſi non temere
 ſ per calumnia ſ litigat: vt. d. l. nō ig
 rat. Secundo tenet ratōne ſtumacia
 ad expenſas nō ſolū iſta: ſi ceterorū
 dānoz. l. sanximus. C. de iudicij⁹. Et
 hoc habet locum: ſue ſtumac⁹ ſuerit
 q̄ nunq̄ venit vel venit 7 recessit: vel
 reſpođere noluit: 7 h̄ ſue ſuerit actor
 ſue reuſ: nam poſt omissam contuma
 ciam non auditur niſi reſectis expenſis
 de quo vide glo. in dicto. c. ſinem litig
 bus. de volo 7 ſtumacia 7 per Iann
 . c. ſepe cōtingit. de appel. Tertio rōe
 retardati processus: vt ſi actor impē
 uit reſcriptum poſt litem ſteſtaſ cā
 p̄telandi iudicium coram longinquo
 iudice: coram quo non pbauit diſtu
 lit: vel ſtumaciter ſe abſentauit: nam
 ſdēnaf in expenſis litis itineris 7 ce
 teris dānoz vt dicta. l. non ignorat: 7
 idez ſi q̄s oppoſuit exceptioes friuolas
 ppter quas diu ſuit ptrađū iudicij⁹
 7 tandem ſuccubuit: vt dicto. c. ſinem li
 tibus: 7 idem ſi appellauit ad aliq̄ int̄
 locutoria per quam appellaōez nego
 cium pncipale. pductuſ ſuit extra ter
 minos. j. quoſ deſebat termiari l. in
 tra vtile. ff. de mino. 7. c. cum appella
 tōbus friuolis: de appel. li. 6. vel cum
 quis ex ſtraditionib⁹ 7 ſbterfugiſ
 7 dilatationib⁹ maſorib⁹ debito datuſ
 aduersario impedit⁹ eſt reprobare ex e
 cutōem ſuam. j. terminum. l. ſi cuſ ipē
 ſ excusatōe tutoz. Quarto rōe emē
 dationis vel mutatōis libelli: condē
 natur enim mutans vel emendans in

expensis insti. de actio. §. si minus. nā
teneat reficerre expensas procuratorū et
aduocatorū quas fecit reus: quas nō
feciss; si n̄ petiss; plus debito. Quito
rōne renūtiatiois litiis: vt si renūtiat
liti: vt. l. postq. C. de pactis et. l. vesti
tisse. ff. 5 iudicij. quia conscientia male
lit. mote credit renūtiare: vt in. c. per
tuas. tu fi. de symonia. Sexta ratiōe
victorie. Nam hec est regula q̄ vīcī
victori condēnat in expensis: vt. d. l.
peradū. et. l. Omnes in fr. C. ve epis
et clericis. i. auctētico de iudicij. §. 03
colla. 6. et in. c. calūniā. de penit. n̄ nisi ex
iusta cā ignorantie: puta q̄ sucesit in
ius alterius. l. qui in alteri. ff. de reg.
tu. v̄l ex iusta cā litigādi. l. g. solidū. §.
etiam. ff. de le. 2. et ideo qui obtinuit
sniam in cā p̄cipitali habet iustā cām
psequēdi in cā appellatiois: et ideo liz
succubat in ea: nō cōdēnat in expēsia
vt notat glo. in. l. ḡnialiter. §. sin autē
nō rite. C. de rebus creditis. Et addē
q̄ iudey teneat cōdēnare p̄te ad dictas
expēsias si sunt petite nisi iusta cā lītē
als teneat resarcire de suo: vt dicto. §.
si autem alterutrā. Si autem nō sunt
petite potest cōdēnare si vult: sed nō
coartatur.

De restitutioē recipiētiū a p̄sona
alienare nō valentib?.

R 255
Quid de his qui recipiunt ab
his qui alienare nō possūt: et
q̄ ḡbus est interdicta honorū
suoꝝ administratō. vtputa a pupillo
sine auctoritate tutoris. Nūdet idem
q̄ tenet ad restitucionem: vt insti. qui
alio. lz vel nō. §. nūc admonēdi. Con
cordat Sto. fn. 4. di. 15. dicēs q̄ dñs
alcius rei non prohibitus a legē vel

supiore a cui⁹ voluntate dependet in
dando potest dare rem suā alteri vo
lenti recipere. Hoc probatur quia exq̄
per actum voluntatis fuit dñs per vo
luntatē potest cessare esse dñs: et non
phibet aliqua cā superior: istū definē
et istū incipere esse dūm: igit̄ per do
nationem istam fit vere et iuste dñs.
Ex hoc patet quid regr̄is ad istam
donationē: ga liberalis translationis
donatio ex pte donātis volūtas reci
piendi ex pte eius cui fit donatio et li
bertas ex pte amboꝝ hui⁹ dādi et h̄b⁹
recipiendi et q̄ nulla supiore lege phi
beat̄ iste v̄l ille: nec p̄ actū alterius a
quo depēdeat i ista trāslatioē: et p̄pē
defectū p̄mī non potest q̄s dare pecu
niam fratri minori: ga ipse nō vult ec̄
dñs p̄pter defectū secūdi non potest
monach⁹ sine licētia abbatis: nec fili⁹
familias sine volūtate patrio: nec etiā
clericus et i aliquo casu sine volūtate
saltē contra voluntate dñi pape: vt
habeb̄ extra de cēsi. c. romana. ad cui⁹
.c. obseruationē penā posuit Grego.
non q̄d. c. est in. 6. scz q̄ visitantes a
vītatis nō recipiant munuscula et si
recipiunt tenet duplū restituere: als n̄
absoluāk a maledictioē quā incurrit
ipso facto: vt dicit fulian⁹ quartus i
suis cōstitutionib⁹. Hic correspōd̄z
i trāslatioē usus liberalis accōmoda
tio et habet similes leges ad hoc q̄ sit
iusta: ga requirit in cōmodatē liberā
volūtatē in recipiente q̄ velit recipi
cōmodatā ad v̄sum: et q̄ nō sit alīqua
volūtas legis v̄l p̄ncipis obsistēs illi
accōmodationi.

De restōe vītentū re aliena contra
voluntatem domini.

256

Restituere tenet quis quādō
omisit furtū in vnu rei alienē
Iz nō in ipa ad estimatōnem
illius vſus: aliter non esset purgatum
furtū. i.4. q.6. si res. t.50. dī. qui sacru
ſſ. de furtis. l. qui iumenta. et ideo fur
tuſ ſmittit creditor g pię ſibi obla
to vſiſ: vel alteri ſmodat: et iſti. ſ
oblī. que er quasi deli. naſ. ſ. pena. t. l
qui vias. ſ. si ego. ſſ. de furtis. Simili
ter ſmodatarius vteſ re ad altum
vſum q̄ fuerit ſibi ſmodata: vel vle
vſum ad quem fuſt ſmodata ut d ſ.
pena. t. ſ. placuit: vel ſi ſmodet rem
alteri ſine conſenſu domini: t idē de
fullōe et ſarciatore: vt. l. fullo. t ſarcia
tor. ſſ. de fur. Et generalit vbiq̄us
eft facta ſtractio rei alienē: vel vſus
contra voluntatē domini ſmittitur
furtū: vt. ſſ. ſ. fur. l. ſi. et tenet ad resti.
vſus t interēc: t iō ſi accōmodauſ tib
bi equi vſq̄ mātuā: t iuſſi mediola
nū pp̄ qđ interim nō potui expedre
mibi necessaria: t ex hoc dānū ſcurri
teneſ. ad restōem eiusdē dāni: t hoc
intellige niſi putauerit vñ permittiſ
rū qđ nō pſumif. Et ergo ſulenduz
in foro ſcientie: et notificet ſmodan
ti ſibi rez: t ſi quidē ratificet: et atten
te ſtentef q̄ aliter vſus fuerit bñ qui
de nō tenet ad restōem. Si vero non
ratificat restitut. hec Monal. in ſum
i vbo. furtū ſmittit: t Jo. de pla. i. d.
. ſ. pena. t. ſ. placuit.